

TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

Processo Licitatório 004/2026

Pregão Eletrônico 001/2026

O Pregoeiro Telmyr Ricardo da Silva, torna público a **RETIFICAÇÃO** do Processo Licitatório 004/2026 - Pregão Eletrônico 001/2026 PL 027/2023 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I.

DA RETIFICAÇÃO:

ALTERAÇÕES:

- **PREAMBULO: VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO**
- **DOS ITENS DA TABELA DO TERMO DE REFERENCIA: ITEM 02 ao 15.**

Altera-se o Preâmbulo do Edital – Valor Estimado da contratação:

ONDE SE-LE:

VALOR ESTIMADO: R\$ 321.879,17 (trezentos e vinte e um mil e oitocentos e setenta e nove reais e dezessete centavos).

LEIA-SE:

VALOR ESTIMADO: R\$ 241.836,06 (Duzentos e quarenta e um mil, oitocentos e trinta e seis mil e seis centavos).

Altera-se os itens da tabela do termo de referencia: item 01 ao 15:

ONDE SE-LE:

2	BOLA DE FUTSAL COM SELO FIFA PESO 410-430 G GOMOS 14 CIRCUNFERÊNCIA 62,5-63,5 CM LAMINADO PU PRO, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, CÂMARA 6D SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO CAMADA INTERNA EVACEL PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM MIOLO CÁPSULA SIS SELOS FIFA PRO, CBFS.	UN	25	R\$ 413,86	R\$ 10.346,50
3	BOLA DE FUTSAL PESO 350-380 G, GOMOS 14 ,CIRCUNFERÊNCIA 55-58 CM, LAMINADO PU CONSTRUÇÃO ULTRA FUSION CÂMARA 6D SISTEMA DE FORRO	UN	25	R\$ 165,09	R\$ 4.127,25



	TERMOFIXO CAMADA INTERNA - PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM MIOLO CÁPSULA SIS CÓDIGO 521376 ORIGEM NACIONAL SELOS CBFS				
4	BOLA DE FUTSAL INFANTIL PESO 300-330 G GOMOS 14 CIRCUNFERÊNCIA 52-55 CM LAMINADO PU CONSTRUÇÃO ULTRA FUSION CÂMARA 6D SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO CAMADA INTERNA - PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM MIOLO CÁPSULA SIS.	UN	30	R\$ 114,15	R\$ 3.424,50
5	BOLA DE HANDEBOL PESO 425-475 G GOMOS 32 CIRCUNFERÊNCIA 58-60 CM LAMINADO PU PRO CONSTRUÇÃO COSTURADA À MÃO CÂMARA 6D SISTEMA DE FORRO TRIAXIAL CAMADA INTERNA NEOTEC PROCESSO EXTRA - MIOLO CÁPSULA SIS	UN	15	R\$ 260,54	R\$ 3.908,10
6	BOLA DE HANDEBOL PESO 325-375 G GOMOS 32 CIRCUNFERÊNCIA 54-56 CM LAMINADO PU PRO CONSTRUÇÃO COSTURADA À MÃO CÂMARA AIRBILITY SISTEMA DE FORRO TRIAXIAL CAMADA INTERNA NEOTEC PROCESSO EXTRA - MIOLO CÁPSULA SIS	UN	15	R\$ 251,50	R\$ 3.772,50
7	BOLA DE HANDEBOL 290-330 G PESO 290-330 G GOMOS 32 CIRCUNFERÊNCIA 50-52 CM LAMINADO PU PRO CONSTRUÇÃO COSTURADA À MÃO CÂMARA AIRBILITY SISTEMA DE FORRO TRIAXIAL CAMADA INTERNA NEOTEC PROCESSO EXTRA - MIOLO REMOVÍVEL	UN	15	R\$ 237,12	R\$ 3.556,80
8	BOLA DE VOLEI 260-280 G PESO 260-280 G GOMOS 18 CIRCUNFERÊNCIA 65-67 CM LAMINADO MICROFIBRA CONSTRUÇÃO TERMOTEC CÂMARA 6D SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO CAMADA INTERNA NEOGEL PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM MIOLO CÁPSULA SIS	UN	25	R\$ 273,28	R\$ 6.832,00
9	BOLA DE VOLEI DE PRAIA PESO 260-280 G GOMOS 12 CIRCUNFERÊNCIA 66-68 CM LAMINADO MICROFIBRA CONSTRUÇÃO TERMOTEC CÂMARA 6D SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO CAMADA INTERNA NEOGEL PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM MIOLO CÁPSULA SIS	UN	15	R\$ 259,32	R\$ 3.889,80
10	BOLA DE FUTEVOLEI, CIRCUNFERÊNCIA: 68-69CM, PESO: 425-440G, GOMOS: 32, LAMINADO: PU SUPER SOFT, CONSTRUÇÃO: ULTRA FUSION, CÂMARA: 6D, SISTEMA DE FORRO: TERMOFIXO, CAMADA INTERNA: EVACEL, MIOLO: CÁPSULA SIS, DUPLA COLAGEM	UN	8	R\$ 182,82	R\$ 1.462,56
11	BOLA DE BASQUETE ADULTO PESO 580-620 G GOMOS 8 CIRCUNFERÊNCIA 75-77 CM LAMINADO MICROFIBRA CONSTRUÇÃO MATRIZADA CÂMARA 6D SISTEMA DE FORRO MULTIAIXIAL CAMADA INTERNA - PROCESSO EXTRA ARACNUN MIOLO CÁPSULA SIS	UN	15	R\$ 551,94	R\$ 8.279,10
12	BOLA DE BASQUETE PESO 450-500 G CIRCUNFERÊNCIA 72-74 CM	UN	30	R\$ 359,06	R\$ 10.771,80



	LAMINADO BORRACHA CONSTRUÇÃO VULCANIZADA CÂMARA 6D SISTEMA DE FORRO MULTIAXIAL MIOLO CÁPSULA SIS				
13	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO PESO 420-445 G GOMOS 14 CIRCUNFERÊNCIA 68,5-69,5 CM LAMINADO ECOLÓGICO CONSTRUÇÃO TERMOTEC CÂMARA 6D SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO ECOLÓGICO CAMADA INTERNA NEOTEC ECOLÓGICO PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM MIOLO CÁPSULA SIS	UN	50	R\$ 163,65	R\$ 8.182,50
14	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO 410-450G PESO 410-450 G GOMOS 6 CIRCUNFERÊNCIA 68-70 CM LAMINADO PU CONSTRUÇÃO ULTRA FUSION CÂMARA 6D SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO CAMADA INTERNA - PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM MIOLO CÁPSULA SIS	UN	25	R\$ 172,14	R\$ 4.303,50
15	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO 350-390G PESO 350-390 G GOMOS 6 CIRCUNFERÊNCIA 63-66 CM LAMINADO PU CONSTRUÇÃO ULTRA FUSION CÂMARA 6D SISTEMA DE FORRO TERMOFIXO PROCESSO EXTRA DUPLA COLAGEM MIOLO CÁPSULA SIS	UN	20	R\$ 250,67	R\$ 5.013,40

LEIA-SE:

2	LOTE SUSPENSO
3	LOTE SUSPENSO
4	LOTE SUSPENSO
5	LOTE SUSPENSO
6	LOTE SUSPENSO
7	LOTE SUSPENSO
8	LOTE SUSPENSO
9	LOTE SUSPENSO
10	LOTE SUSPENSO
11	LOTE SUSPENSO
12	LOTE SUSPENSO
13	LOTE SUSPENSO
14	LOTE SUSPENSO
15	LOTE SUSPENSO

Para mais informações complementares que visam obter maiores esclarecimentos sobre a presente licitação poderão ser prestadas no horário de 07:00 às 17:00 de Segunda a Sexta-feira, na sala da Comissão Permanente de licitação, localizada na Rua Antônio Bandeira,



nº 18 – Bairro: Centro - Bandeira/MG, e pelo e-mail: licitação@bandeira.mg.gov.br ou pelo link da Plataforma Licitar Digital: <https://app2.licitardigital.com.br/pesquisa>. No campo de SOLICITAÇÕES.

Bandeira – MG, 27 de fevereiro de 2026.

TELMYR RICARDO DA SILVA
PREGOEIRO

ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 27/02/2026 08:06 -03:00 -03
PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSAR: <https://c.ipm.com.br/p9472aa7a916a6>

